组合总额 179,808,626 169,597,241 267,183,358 62,439,644

中国国际金融股份有限公司

第133页

十、 金融风险管理 - 续

3. 市场风险 - 续

(2) 非交易组合的市场风险

(a) 利率风险

本集团的非交易组合面临利率波动风险。除通过 VaR 管理的金融资产及负债外，本集团非

交易组合中的主要生息资产包括银行及结算机构存款、融出资金以及买入返售金融资产；

其计息负债主要包括拆入资金、卖出回购金融资产款、应付短期融资款及应付债券。

本集团采用敏感度分析计量非交易组合的利率风险。假设所有其他变量保持不变，利率敏

感度分析如下：

 净利润的敏感度

 2021 年度 2020 年度

基点变动

上升 50 个基点 (294,941,100) (287,838,356)

下降 50 个基点或减至 0 371,242,196 323,448,026

 权益的敏感度

 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

基点变动

上升 50 个基点 (294,941,100) (287,838,356)

下降 50 个基点或减至 0 371,242,196 323,448,026

敏感度分析是基于本集团资产及负债的静态利率风险状况。敏感度分析计量未来一年内利

率变动的影响，显示未来一年期间内年化净利润或亏损及权益受本集团资产及负债重新定

价的影响情况。敏感度分析乃基于以下假设：

- 于各报告期末利率变动 50 个基点适用于未来 12 个月所有非交易性金融工具；

- 收益率曲线随利率变动平移；

- 资产及负债组合并无变动；

- 其他变量(包括外汇汇率)保持不变；

- 并未考虑本集团采取的风险管理措施。

由于利率的实际变动可能有别于上述假设，利率变动及对本集团净利润及权益的影响可能

有别于敏感度分析的估计结果。

中国国际金融股份有限公司

第134页

十、 金融风险管理 - 续

3. 市场风险 - 续

(2) 非交易组合的市场风险 - 续

(b) 外汇风险

外汇风险为外汇汇率波动所致的风险。下表列示了本集团主要币种外汇风险敞口的汇率敏

感度分析，其计算了当其他变量不变的情况下，外币对人民币汇率的合理可能变动对权益

的影响。该分析未考虑不同货币汇率变动之间的相关性，未考虑外币金融工具公允价值变

动的影响，也未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对权益带来不利影响的措施

（如签订货币衍生合约）。

  权益的敏感度

币种 汇率变动 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

美元 1% (257,894,315) (257,483,322)

港元 1% 82,566,111 80,385,868

其他 1% 14,302,180 1,773,972

上表列示了美元、港元及其他外币相对人民币升值 1%对权益所产生的影响，若上述币种以

相同幅度贬值，则将对权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

下表按币种列示了 2021年 12 月 31 日及 2020 年 12 月 31 日本集团受外汇汇率变动影响的风

险敞口，本集团人民币敞口列示在下表中用于比较。本集团的资产和负债按照原币以等值

人民币账面价值列示。

本集团

 2021 年 12月 31 日

  美元折合 港币折合 其他货币折合 合计

 人民币 人民币 人民币 人民币

资产负债表内敞口净额 117,757,949,422 (41,430,626,148) 6,358,529,794 2,044,983,359  84,730,836,427

 2020 年 12月 31 日

  美元折合 港币折合 其他货币折合 合计

 人民币 人民币 人民币 人民币

资产负债表内敞口净额 108,221,153,244 (41,876,793,298) 5,012,104,375 458,668,673 71,815,132,994

中国国际金融股份有限公司

第135页

十一、 公允价值

1. 金融工具计量基础分类表

本集团的金融资产计量基础分类表汇总如下：

 2021 年 12 月 31 日

  以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 以公允价值计量且其变动计入当期损益

以摊余成本计量的

金融资产

分类为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的

金融资产

指定为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的

非交易性权益工具投资

分类为以公允价值

计量且其变动计入

当期损益的

金融资产

按照《金融工具确认和

计量》准则指定为以

公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

按照《套期会计》

准则指定为以公允价

值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

货币资金 135,106,058,236 - - - - -

结算备付金 22,074,426,966 - - - - -

融出资金 39,479,056,714 - - - - -

衍生金融资产 - - - 14,564,228,663 - -

存出保证金 12,631,912,764 - - - - -

应收款项 45,742,880,588 - - - - -

买入返售金融资产 25,858,494,059 - - - - -

交易性金融资产 - - - 301,174,215,104 - -

其他债权投资 - 43,009,969,681 - - - -

其他金融资产 816,712,732 - - - - -